

Rio de Janeiro, 9 de novembro de 2011 - A Energisa Comercializadora de Energia Ltda (“Energisa Comercializadora”), sociedade tem por objetivo a comercialização de energia elétrica e a prestação de serviços e consultorias em temas e áreas ligados à atividade de comercialização de energia elétrica, apresenta os resultados do terceiro trimestre (3T11) e dos primeiros nove meses de 2011 (9M11).

## 1 - Considerações Gerais

A Energisa Comercializadora foi constituída em outubro de 2005. Desde então, a empresa não tem medido esforços na divulgação da sua marca para o mercado, patrocinando eventos de grande visibilidade no setor elétrico. Dentre os eventos patrocinados em 2011, destacam-se a “Conferência de Gestão de Riscos na Contratação de Energia”, em maio; “Brasil Energy Frontiers”, em agosto e o “ENASE 2011 - Encontro Nacional de Agentes do Setor Elétrico”, em outubro.

Nos primeiros nove meses de 2011, a Energisa Comercializadora conseguiu agregar a sua carteira mais 10 contratos de longo prazo de venda de energia, que já ultrapassou os 80 MW médios. Esse volume representa um incremento da ordem de 60% em relação ao volume registrado no fim de setembro do ano passado.

## 2 - Destaques do desempenho

Resumem-se, a seguir, destaques do desempenho econômico-financeiro da Energisa Comercializadora nos primeiros nove meses de 2011 e 2010:

| Descrição  | 9M11  | 9M10  | Variação % |
|--|-------|-------|------------|
| <b>Resultados e Margens - R\$ milhões</b>                  |       |       |            |
| Receita Operacional Bruta                                  | 86,8  | 54,3  | + 59,5     |
| Receita Operacional Líquida                                | 77,0  | 47,6  | + 61,8     |
| Resultado antes das Receitas e Despesas Financeiras (EBIT) | 7,3   | 4,3   | + 69,8     |
| Resultado Financeiro Líquido                               | (0,4) | (0,1) | + 300,0    |
| Lucro Líquido  | 4,8   | 2,8   | + 71,4     |
| EBIT / Receita Líquida (%)                                 | 10,4  | 9,9   | + 0,5 p.p  |
| <b>Indicadores Financeiros - R\$ milhões</b>               |       |       |            |
| Ativo Total  | 39,1  | 18,4  | + 112,5    |
| Caixa /Equivalentes / Aplicações Financeiras               | 20,5  | 8,6   | + 138,4    |
| Patrimônio Líquido   | 4,8   | 2,8   | + 71,4     |

Em nove meses de 2011, a Energisa Comercializadora apresentou um crescimento de 59,5% na Receita Operacional Bruta, em relação ao mesmo período do ano passado, atingindo a marca de R\$ 86,8 milhões. Esse desempenho reflete o avanço das suas atividades na área de comercialização de energia, conforme se retrata no quadro a seguir:

### Vendas de Energia - Em GWh

| Descrição                        | Trimestre |       |        | 9 meses |       |        |
|----------------------------------|-----------|-------|--------|---------|-------|--------|
|                                  | 3T11      | 3T10  | Var. % | 9M11    | 9M10  | Var. % |
| Vendas de energia a consumidores | 180,9     | 120,9 | + 49,6 | 508,6   | 318,1 | + 59,9 |

## Resultados 3º trimestre de 2011

### 3 - Geração operacional de caixa (EBIT) e lucro líquido

#### 3.1 - Geração de Caixa

Nos primeiros nove meses de 2011, a Energisa Comercializadora apresentou geração operacional de caixa (EBIT) de R\$ 7,3 milhões, contra R\$ 4,3 milhões em 9M10, ou seja, um aumento de 69,8%. No 3T11, o EBIT foi de R\$ 2,9 milhões (margem de 11,0%), contra R\$ 2,0 milhões no 3T10, o que representa um aumento de 45,0%.

#### Geração Operacional de Caixa - Em R\$ milhões -

| Descrição                               | Trimestre |        |           | 9 meses |        |           |
|---|-----------|--------|-----------|---------|--------|-----------|
|   | 3T11      | 3T10   | Var. %    | 9M11    | 9 M10  | Var. %    |
| (=) Receita operacional líquida         | 26,4      | 18,5   | + 42,7    | 77,0    | 47,6   | + 61,8    |
| (-) Despesas operacionais               | (23,5)    | (16,5) | + 42,4    | (69,7)  | (43,3) | + 61,0    |
| (=) Geração operacional de caixa (EBIT) | 2,9       | 2,0    | + 45,0    | 7,3     | 4,3    | + 69,8    |
| Margem do EBIT (%)                      | 11,0      | 10,8   | + 0,2 p.p | 9,5     | +9,0   | + 0,5 p.p |

#### 3.2 - Lucro Líquido

A Energisa Comercializadora registrou lucro líquido de R\$ 2,1 milhões no terceiro trimestre de 2011, o que representa um aumento de 61,5% em relação ao obtido em igual período do ano passado. No acumulado em nove meses de 2011, o lucro líquido totalizou R\$ 4,8 milhões, valor 71,4% acima do registrado em 9M10, quando a empresa alcançou R\$ 2,8 milhões.

Composição do lucro líquido:

| Composição do lucro líquido<br>(R\$ milhões) | Trimestre |       |        | 9 meses |       |         |
|--|-----------|-------|--------|---------|-------|---------|
|  | 3T11      | 3T10  | Var. % | 9M11    | 9M10  | Var. %  |
| (+) EBIT                                     | 2,9       | 2,0   | + 45,0 | 7,3     | 4,3   | + 69,8  |
| (+/-) Resultado financeiro                   | -         | -     | -      | (0,4)   | (0,1) | + 300,0 |
| (-) Contribuição social e imposto de renda   | (0,8)     | (0,7) | + 14,3 | (2,1)   | (1,4) | + 50,0  |
| (=) Lucro Líquido                            | 2,1       | 1,3   | + 61,5 | 4,8     | 2,8   | + 71,4  |

A Administração.

Energisa Comercializadora de Energia Ltda.  
 Balanços Patrimoniais  
 em 30 de setembro de 2011 e 31 de dezembro de 2010  
 (Em milhares de reais)

|  | <u>30/9/2011</u> | <u>31/12/2010</u> |
|--|------------------|-------------------|
| <b>Ativo</b>   |                  |                   |
| <b>Circulante</b>                                    |                  |                   |
| Caixa e equivalentes de caixa                        | 17.649           | 7.816             |
| Aplicações financeiras e recursos vinculados         | 2.860            | 7.558             |
| Contas a receber                                     | 10.902           | 8.748             |
| Tributos a recuperar                                 | 821              | 645               |
| Outros ativos circulantes                            | 196              | 778               |
|  | <u>32.428</u>    | <u>25.545</u>     |
| <b>Não circulante</b>                                |                  |                   |
| <b>Realizável a longo prazo</b>                      |                  |                   |
| Aplicações financeiras avaliadas ao custo amortizado | 6.487            | 9.908             |
|  | <u>6.487</u>     | <u>9.908</u>      |
| Intangível   | 157              | 157               |
| <b>Total do Ativo</b>                                | <u>39.072</u>    | <u>35.610</u>     |
|  | <u>30/9/2011</u> | <u>31/12/2010</u> |
| <b>Passivo</b>                                       |                  |                   |
| <b>Circulante</b>                                    |                  |                   |
| Fornecedores   | 8.745            | 7.151             |
| Impostos e contribuições a recolher                  | 2.457            | 3.041             |
| Distribuição de lucros - quotistas                   | -                | 1.082             |
| Obrigações estimadas                                 | 57               | 56                |
| Outras contas a pagar                                | 225              | 75                |
|  | <u>11.484</u>    | <u>11.405</u>     |
| <b>Não Circulante</b>                                |                  |                   |
| Débitos com partes relacionadas                      | 22.805           | 20.954            |
| <b>Patrimônio líquido</b>                            |                  |                   |
| Capital social                                       | 1                | 1                 |
| Distribuição de lucros adicionais proposta           | -                | 3.250             |
| Lucros acumulados                                    | 4.782            | -                 |
|  | <u>4.783</u>     | <u>3.251</u>      |
| <b>Total do Passivo</b>                              | <u>39.072</u>    | <u>35.610</u>     |

Energisa Comercializadora de Energia Ltda.  
 Demonstrações de Resultados  
 Nove meses findos em 30 de setembro de 2011 e 2010  
 (Em milhares de reais)

|  | 9M11          | 9M10          |
|--|---------------|---------------|
| <b>Receita operacional bruta</b>                           |               |               |
| Receita de venda de energia                                | 86.774        | 54.255        |
| <b>Deduções à receita operacional</b>                      |               |               |
| ICMS faturado  | 1.813         | 1.686         |
| PIS e Cofins   | 8.003         | 5.012         |
|  | <u>9.816</u>  | <u>6.698</u>  |
| <b>Receita operacional líquida</b>                         | <u>76.958</u> | <u>47.557</u> |
| <b>Despesas operacionais</b>                               |               |               |
| Energia elétrica comprada                                  | 68.328        | 42.467        |
| Pessoal  | 463           | 483           |
| Despesas com Fundo de Pensão                               | 11            | 13            |
| Serviços de terceiros                                      | 688           | 167           |
| Outras despesas  | 177           | 177           |
|  | <u>69.667</u> | <u>43.307</u> |
| <b>Resultado antes das receitas e despesas financeiras</b> | <u>7.291</u>  | <u>4.250</u>  |
| <b>Resultado financeiro</b>                                |               |               |
| Receita de aplicações financeiras                          | 1.939         | 264           |
| Outras receitas (despesas) financeiras                     | (2.386)       | (304)         |
|  | <u>(447)</u>  | <u>(40)</u>   |
| <b>Resultado antes dos tributos</b>                        | 6.844         | 4.210         |
| Imposto de renda e contribuição social                     | (2.062)       | (1.402)       |
| <b>Lucro líquido do período</b>                            | <u>4.782</u>  | <u>2.808</u>  |

*Para esclarecimentos e informações adicionais, não hesite em nos contatar:*

- ✓ **Maurício Perez Botelho**  
Diretor de Relações com Investidores  
E-mail: [mbotelho@energisa.com.br](mailto:mbotelho@energisa.com.br)
- ✓ **Cláudio Brandão Silveira**  
Superintendente de Finanças Corporativas  
E-mail: [claudiobrandao@energisa.com.br](mailto:claudiobrandao@energisa.com.br)
- ✓ **Carlos Aurélio Martins Pimentel**  
Atendimento a Acionistas  
E-mail: [caurelio@energisa.com.br](mailto:caurelio@energisa.com.br)
- ✓ No Rio de Janeiro (RJ): Av. Pasteur, 110 / 5º e 6º andares  
Tel.: (21) 2122-6900 / 6902  
Fax: (21) 2122-6980 / 6931
- ✓ Em Cataguases (MG): Praça Rui Barbosa, 80  
Tel.: (32) 3429-6226 / 6327 / 6000  
Fax: (32) 3429-6317 / 6480
- ✓ Internet: [www.energisa.com.br](http://www.energisa.com.br)  
E-mail: [stockinfo@energisa.com.br](mailto:stockinfo@energisa.com.br)